Дело № 2-2161/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе

председательствующего судьи Буджаевой С.А.,

при секретаре Сангаевой Г.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к публичному акционерному обществу «Сбербанк России», ФИО5, ФИО6 об исключении из описи и освобождении имущества от ареста,

у с т а н о в и л:

ФИО4 обратился в суд с иском к ПАО «Сбербанк России», ФИО5, ФИО6 об исключении из описи и освобождении имущества от ареста.

В обоснование заявленных требований указывает, что 07 июня 2019 года судебным приставом-исполнителем ЭГОСП №1 УФССП России по РК ФИО7 наложен арест на имущество должника ФИО5 в рамках исполнительного производства №28754/18/08001-ИП от 20.08.2018г. Однако подвергнутое аресту имущество не принадлежит ответчика, а является его собственностью. Указывает, что на момент осуществления ареста он не присутствовал, так как находился за пределами республики. На период его отсутствия за принадлежащими ему товарами присматривал его отец – ФИО6, также являющийся должником в рамках исполнительного производства в пользу ПАО «Сбербанк России». Обращает внимание на то, что в ходе проведения исполнительных действий 07 июня 2019 года его отец ФИО6 предоставил судебному приставу-исполнителю документы, связанные с осуществлением истцом предпринимательской деятельности (налоговую декларацию, договор аренды торговой площадки и уведомление о постановке на учет физического лица). Судебным приставом-исполнителем произведен арест принадлежащего ему имущества без предоставления и зачитывания постановления о наложении ареста при понятых, при составлении акта о наложении ареста (описи имущества) понятые отсутствовали. На приеме у судебного пристав-исполнителя он пояснял, что торговые павильоны в Центральном Казачьем рынке принадлежат предпринимателям, осуществляющим продажу товаров. При этом у него как действующего предпринимателя имеется уведомление о постановке на учет в налоговом органе в качестве предпринимателя, в то время как родители ФИО6 и ФИО5 прекратили предпринимательскую деятельность. Просит исключить из описи и освободить принадлежащее ему имущество от ареста. 

В ходе рассмотрения дела истец ФИО4 уточнил исковые требования, просил освободить от ареста и исключить из акта описи о наложении ареста (описи имущества) от 07.06.2019г. следующее имущество: Футболка мужская, белая, XL, DINAMO, Т-381(в синею крапинку); футболка/мужская, XL, полоска, OFF SPORT 6024; футболка/мужская, L, полоска, OFF SPORT 6024(бело/синяя) – 2 шт.; Футболка мужская, синяя, XXL, DINAMO Т-761; Футболка мужская, белая, 2XL, SAMO M5277K-00-0003; Футболка мужская, белая, 2XL, SAMO; Футболка мужская, р-50, бежевого цвета, Fays-M; Футболка мужская, серого цвета, SPORT - 4 шт.; Футболка мужская, бордового цвета, LEVIS – 2 шт.; Футболка мужская, 3XL, Egos Gool белого цвета – 4 шт.; Футболка мужская, серого цвета, мод 103 FAGO-K – 2 шт.; Футболка мужская, белого цвета, BUKE 4091; Футболка мужская, сиреневого цвета, BUKE 4091 – 2 шт.; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9324 – 3 шт.; Футболка мужская, черного цвета NIKE 9305 – 2 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Calvin Klein jeans488009 X9ES4; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, р.54; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS 9311; Футболка мужская, Y TOM JEANS F038 – 6 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Y TOM JEANS F037 – 2 шт.; Футболка мужская, М,SAMO M5425-00-0003; Футболка мужская, белая, р54, SAТO; футболка/мужская, черная, SPORT – 4 шт.; Футболка мужская, черного цвета NIKE 9302; Футболка мужская, CATON №7SAK25412DT; Футболка мужская, зеленая, с длинными рукавами, АСС1012; РОLO, черная, HI7J83333 – 3 шт.; Футболка мужская, горчичного цвета, DINAMO, Т-391 – 5 шт.; Футболка мужская, DINAMO, Т-384 - 9 шт.; Футболка мужская, белого цвета, М,SAMO M5869А-00-0003 – 2 шт.; Футболка мужская, поло синего цвета с бордовым воротником; Футболка мужская, поло, черного цвета TOMMY HILFBEK; Футболка мужская, серого цвета, SAMO M5277-15-0000; Футболка мужская, серая в черную полоску, ASAN – 3 шт.; Футболка мужская, DINAMO, Т-211; Футболка мужская, синяя в полоску; Шорты, UNBER AKMOND,605 – 5 шт.; Шорты, NIKE,9621 – 3 шт.; Брюки, горчичные, укороченные, JACK DEWIL – 2 шт.; Шорты, NIKE, 9626,синего цвета – 4 шт.; Шорты, 157, ВТ – 2 шт.; Шорты мужские, 206 серого цвета, Dinamo; Шорты мужские, NIKE, 9626,серого цвета – 4 шт.; Шорты мужские, ADIDAS, 2Х-11, синего цвета – 4 шт.; Шорты мужские, REEBOK, T379 – 3 шт.; Шорты мужские, UNBER AKMOND,605; Шорты, NIKE, 717,синего цвета – 3 шт.; Шорты мужские, ADIDAS, 4Х-11, синего цвета – 4 шт.; Шорты мужские, NIKE, 9626, черного цвета; Брюки мужские, синего цвета, 2М-5 – 5 шт.; Брюки мужские, серого цвета, 2М-7 – 5 шт.; Брюки мужские, синего цвета, 202-2 – 3 шт.; Брюки мужские, 207#5ZAOLIFUSHI – 6 шт.; Кофта мужская, серого цвета, TAMKO – 5 шт.; Кофта мужская,Ferraro7803YB – 2 шт.; Кофта мужская, Wilusa, черного цвета, с длинным рукавом – 7 шт.; Кофта мужская, черного цвета, Amgy jns – 4 шт.; Кофта мужская, белого цвета, Kman 3766 – 2 шт.; Кофта мужская, черного цвета, Rami – 3 шт.; Кофта мужская, Hawkins, серого цвета с длинным рукавом; Кофта мужская, черного цвета, без отличительных признаков; Кофта мужская, Roxen800, серого цвета – 3 шт.; футболка/мужская, SPORT WEAR, без отличительных, признаков; Брюки мужские, черного цвета, POROSUS P-11-1 – 2 шт.; Ремень мужской, черного цвета, Оскар; Ремень мужской, черного цвета, белтс коллекшин; Ремень мужской, коричневого цвета, грибл; Футболка мужская, CATON №7SAK25412DT; Футболка мужская, без отличительных, признаков, белого цвета; Футболка мужская, без отличительных, признаков, синего цвета; футболка/мужская, синего цвета, SPORT WEAR – 2 шт.; футболка/мужская, синего цвета, GRAZ – 2 шт.; футболка/мужская, белого цвета, GRAZ; Футболка мужская, Y TOM JEANS – 8 шт.; Футболка мужская,CATON серого цвета; Ремень мужской – 37 шт.; Ремень мужской, треничный – 10 шт.; Ремень мужской, с бляхой – 13 шт.; Бабочка мужская – 5 шт.; Набор запонок и заколок – 4 шт.; Галстук мужской – 25 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Calvin Klein jeans488009 X9E94; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9324; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9311; Футболка мужская, черного цвета NIKE; Футболка мужская, белого цвета, Calvin Klein jeans488009 X9E94; Футболка мужская,CATON 9yam11136mk; Футболка мужская,CATON 7sak25412dt – 2 шт.; Футболка мужская,CATON 9yam11136mk – 2 шт.; Футболка мужская, 6024 OFF SPORT; Футболка мужская, темно синего цвета, ASAN; Футболка мужская,CATON 8yam144800mk; Поло, Lakoste, М, синего цвета; Поло, мужской, блакстон клетка, ХХL; Поло, мужской, бежевого цвета, 16 мкg1646-2, L; Шорты, De-curty, камуфляж цвета 29; Шорты мужские, синего цвета, ABERKOMIN; Шорты мужские, черного цвета, JIALTIN5122; Шорты мужские, синего цвета, ABERKOMIN; Шорты мужские, черного цвета JACK DEWIL; Шорты мужские, синего цвета, Fendi, 30; Шорты мужские, синего цвета, Fendi, 32; Шорты мужские, 206 серого цвета, Dinamo, 31; Шорты мужские, 206 синего цвета, Dinamo,35; Шорты мужские, NIKE, синего цвета, м; Шорты мужские, UNBER AKMOND,605, черного цвета; Шорты мужские, NIKE, синего цвета 9621XL; Шорты мужские, NIKE, синего цвета 9621 XXXL; Шорты мужские, dayos; Шорты мужские, бежевые, DINAMO, 44, 157ВТ; Шорты мужские, серые, DINAMO, 29,206; Шорты мужские, jialin, 6134, 29 темно синие; Шорты мужские, jialin, 6134, 27, темно синие; Шорты мужские, коричневые, DINAMO, м-311, 30; Шорты мужские, Pavos, 7652, 22/34, светло синие; Шорты мужские, 407 синего цвета, Dinamo, 34,2; Шорты мужские, 10302, синего цвета, Dinamo, 34; Шорты мужские, NST, S03-54, красные; Шорты мужские, 311, хаки цвета, Dinamo, 31; Шорты мужские, 311, бежевого цвета, Dinamo, 30; Жилет мужской, WOOLLENart, М, бежевого цвета; Жилет мужской, ТАМКО, бордового цвета; Жилет мужской, WOOLLENart, L, бежевого цвета; Жилет мужской, SUNTEKS, L, черного цвета; Бомбер мужской, MY FAMILY, L, черного цвета 8811; Бомбер мужской, MY FAMILY, ХХL, черного цвета 8811; Бомбер мужской, ALIEDAS, L, серого цвета; Кофта мужская, CAPORICCO, XXL, темно синего цвета; Кофта мужская, ALIEDAS, L, серого цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, ХL, бело синего цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, L, сер. синего цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, L, сер. Гол цвета; Кофта мужская, AEIR, бело синего цвета; Кофта мужская, WEAVER, L, серого цвета; Куртка мужская, VOBO, 48, темно синего цвета, 907А; Куртка мужская, VOBO, 54, темно синего цвета, 907А – 2 шт.; Куртка мужская, V-LINE STAGE,XXXL – 2 шт.; Куртка мужская 242, 086,58 черного цвета; Куртка мужская, DAYAG SHAUU, XXL; Спортивный костюм, серого цвета, L, ander armon; Куртка мужская, VOBO, 52, темно синего цвета, 907А; Куртка мужская IA, L, черного цвета; Куртка мужская DAUANG SHAYU H-18, M; Куртка мужская, WLION, 7202x, 56; Куртка мужская, ХС, 50. темно серый; Куртка мужская, УС, 52, черный цвет; Куртка мужская, MIRAGE, черного цвета; Куртка мужская, WLION, 46 черного цвета; Куртка мужская, V-LINE STAGE, 58, 120099, черного цвета; Пиджак мужской URETIM COO, бордовый – 2 шт.; Пиджак мужской WEAVER, черного цвета – 2 шт.; Пиджак мужской однотонный с полоской – 2 шт.; Пиджак мужской WEAVER, черного цвета, 50; Пиджак мужской WEAVER, камуфляж цвета, 50; Джинсы мужские DCR DEMm; Джинсы мужские DS94 6032; Джинсы мужские MOHSEN – 3 шт.; Джинсы мужские DISC; Джинсы мужские LOUiS; Джинсы мужские 6ivench; Джинсы мужские marmont blans – 2 шт.; Джинсы мужские weaver 014420888 – 2 шт.; Джинсы мужские 260thek 2kb00150023; Джинсы мужские philipppleth 14410; Джинсы мужские philipppleth 15210; Джинсы мужские dsqnareb; Джинсы мужские weaver; Джинсы мужские dsqnareb; Джинсы мужские COBBELTI; Джинсы мужские COBBELTI; Джинсы мужские COBBELTI; Джинсы мужские DCR; Галстуки мужские – 25 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 4 шт.; Брюки мужские в клетку –4 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 3 шт.; Брюки мужские, черного цвета, castron – 3 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 2 шт.; Брюки мужские, черного цвета, castron; Брюки мужские, yoiral; Брюки мужские, красного цвета Brions; Брюки мужские, серого цвета apt 567troyg – 2 шт.; Брюки мужские, черного цвета weaver; Брюки мужские, коричневого цвета weaver; Брюки мужские, star wolkr; Брюки мужские, коричневого цвета riply; Брюки мужские, Johnnih – 2 шт.; Брюки мужские. Colins; Брюки мужские, коричневого цвета weaver; Брюки мужские, hb3001a-8-103 boos; Брюки мужские,l453ad54; Брюки мужские Johnnih 145008631; Брюки мужские dickover; Брюки мужские, emesto; Брюки мужские, Laalist; Брюки мужские dickover; Брюки мужские, zaoliss, 202-2; Брюки мужские, castron,2025-0060; Брюки мужские, marc blue 6609; Брюки мужские, your iQ 02/2062 melis; Брюки мужские, Gucci 043; Брюки мужские, your iQ 02/1905; Брюки мужские, your iQ 02/1998; Брюки мужские, MOKSEN P228424A; Брюки мужские dickover, 6039; Брюки мужские, Laalist; Брюки мужские, COBBELTI 129-6; Брюки мужские, weaver, 1sp1458-1173; Брюки мужские, D.S.R 6035; Брюки мужские MONTANA, 2501-1; Брюки мужские, stanolatr, 2308 – 2 шт.; Брюки мужские, wrangler w501-1; Брюки мужские, Levis 00506.04.91; Брюки мужские MONTANA, 2427-B; Брюки мужские, Levis Standart51834967; Брюки мужские, Levis 4124763; Рубашка мужская, белая, короткий рукав; Рубашка мужская, голубая, короткий рукав, CASWERA; Рубашка мужская, голубая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая в клетку, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, светло сиреневая в клетку, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, в клетку, длинный рукав, blek stowen, lx; Рубашка мужская, белая в голубой горошек, длинный рукав, blek stowen, 18ьгп2454; Рубашка мужская, бежевая в длинный рукав, blek stowen; Рубашка мужская,, бежевая в, длинный рукав, blek stowen, М, 1561286; Рубашка мужская, голубой горошек, длинный рукав, blek stowen, 18ьгп2454; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen – 2 шт.; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, MRUG644; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, XXL; Рубашка мужская, коричневого цвета, длинный рукав, blek stowen,L; Рубашка мужская, светло коричневого цвета, длинный рукав, blek stowen,ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, Д-ТР-АУ06.203; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 16MUG1677; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG2226; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, TAILOREPMFIL 2017031810001; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, песочного, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, коричневого, длинный рукав empoli ARMANI, 157; Рубашка мужская, розового, длинный рукав, MIXERS. L; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, G PORT; Рубашка мужская, черная, длинный рукав AFISN; Рубашка мужская, БЕЛОГО, длинный рукав AFISN; Рубашка мужская, серая, длинный рукавMRUG; Рубашка мужская, серая, длинный рукав GABBIACCL SLIM FIT; Рубашка мужская, бежевого, длинный рукав, MIXERS. S; Рубашка мужская, бежевого, длинный рукавMRUG; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 18MUG 1677; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG2226; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, TAILOREPMFIL 201703В10001; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, серая, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG4222; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen 3ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, AMATO, 3ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, MRUG; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, GUANTO; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, GUANTO8420 2048; Футболка мужская, голубого цвета, короткий рукав, LACOST; Футболка мужская, белая, XL, DINAMO; Футболка мужская, голубого цвета, L, DINAMO; Рубашка мужская, черная, короткий рукав; WEAVER JEANS,WOSGO1465037000; Рубашка мужская, короткий рукав, в клетку, разноцветная,AMATO,637516414267; Рубашка мужская, короткий рукав, желтого цвета, в клетку, BLACA Sport,637516417315; Рубашка мужская, зеленого цвета, в клетку, короткий рукав, ASAN, без отличительного признака; Рубашка мужская, разноцветная, короткий рукав, PSW COOL,MSMLXXXVII; Рубашка мужская, зеленого цвета, в клетку, короткий рукав, Lacoste,M,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав, Bosetti,M,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, синего цвета, короткий рукав,ASAN,46, без отличительного признака; Рубашка мужская, голубого цвета, короткий рукав,Cotton,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, синего цвета, короткий рукав,Bosetti,S,SLIM FIT,,без отличительного признака; Рубашка мужская,, бордового цвета, короткий рукав,Cotton,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, серого цвета, короткий рукав, Lacoste,3XI,6006; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,DYNAMO,3XL,8699169952392; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,DYNAMO,XL,8699169358288; Футболка мужская, поло, бордового цвета, короткий рукав,DYNAMO,L,8699169958295; Футболка мужская, поло, березового цвета, короткий рукав, DYNAMO,L,8699169958325; Футболка мужская, поло, голубого цвета, короткий рукав, Lacoste,XI,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,SAMO,M,,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,DYNAMO,2XL; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,TOMMY HILFIGER,XXL,,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, темного цвета, короткий рукав,US POLO ASSN,XXL,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, черного цвета, короткий рукав,TOMMY HILFIGER,XL,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,SAMO,54,,M514619-4026; Футболка мужская, поло, пудрового цвета, короткий рукав,SAMO,50,,M5277 15 0000; Футболка мужская, поло, черного цвета, короткий рукав,US POLO,XL,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, бордового цвета, короткий рукав, LEVIS,RED TAB,6059; Рубашка мужская, хаки цвет, короткий рукав YOHMWIN,546236 L//C,YWSH L46WD02462/; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав, в разноцветную клетку Black Stone,L,637516417864; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав,DSGOARED2,L, без отличительного признака; Рубашка мужская, зеленого цвета, короткий рукав,OPEN,L1 000000053104,01E0531421; Рубашка мужская, зеленого цвета, короткий рукав, AMATO, 637516415106; Рубашка мужская, розового цвета, короткий рукав,OPEN,L,01E0531421,1000000053164; Штаны мужские, хаки,Jack Biue,Style 9048; Мужские брюки, голубого цвета, Mixmus Dut it,Style,ZM-5; Mужские брюки,белого цвета, Fashion and LEISURE,Style 7W-2H; Джинсы,голубого цвета, ДВ, Gold; Мужские брюки, голубого цвета,MTYMUS Duful Style,ZM-5; Мужские брюки, белого цвета, MTXMUS Dutit RAYLE SM-7; Мужские брюки, черного цвета,Gucci,34 размер; Мужские джинсы, синего цвета, BURBERRY ART 88B423 Slimfit,3;Мужские джинсы, черного цвета, PHILIPP PLEIN JEANS WEAR; Мужские джинсы, cерого цвета, J WEAVER JEANS,WISP14010905220,P1401,10905.0220; Мужские джинсы, синего цвета, COBBELTI W 29 Model код-121; Мужские джинсы, голубого цвета, Mistory Model,1239,Wi33. Li-34; Мужские джинсы, синего цвета, RTOS- DENIM,30 размер; Мужские джинсы, синего цвета, MONTANA Original VSA, 32 размер; Мужские джинсы, синего цвета, WRANGLER KUMAS5183.38,34 размер; Кофта мужская юrgetti color 03 синего цвета, сиреневого цвета – 2+7 шт.; Кофта мужская TAMRO черного цвета; Кофта мужская SUNTEXC с длинным рукавом – 2 шт.; Кофта мужская BENSU 01E0010395,белого цвета; Кофта мужская черного цвета 706UK2184537 R; Кофта мужская Mortini DRY с длинным рукавом – 6 шт.; Кофта мужская LAGOS с длинным рукавом 1165 – 3 шт.; Кофта мужская SPRUCE 8923TRIKO – 3 шт.; Кофта мужская MOTOR JEANS B3734; Кофта мужская MOTOR JEANS A3052– 2 шт.; Кофта мужская Unitead синего цвета без отличительных знаков – 2 шт.; Кофта мужская Millionaike 1520; Кофта мужская bitbox small черного цвета; Кофта мужская lagos 18668 белого цвета; RE-visualized jeans 3050; Кофта мужская baika черного цвета с длинным рукавом – 2 шт.; Кофта мужская ARMANI JEANS XL 11061660; Кофта мужская LOVE Mschino серого цвета; Кофта мужская BUKE с рукавом синего цвета; Кофта мужская SAMO c длинным рукавом серого цвета; Кофта мужская Blues белого цвета с длинным рукавом; Кофта мужская bittbox белого цвета; Кофта мужская ACC collection 1012; Кофта мужская Сons jeans C49559 023M; Кофта мужская BUKE коричневого цвета без отличительных знаков; Футболка мужская BOSS черного цвета; Футболка мужская SAMO белого цвета; Футболка мужская Lacoste – 3 шт.; Футболка мужская Polo Ralph Lauren H171J83333; Футболка мужская Gunsa 08 в полоску; Футболка мужская ASAN синяя сбор ворот; Футболка мужская Bigbor Club голубая; Футболка мужская Dinamo T391 – 3 шт.; Футболка мужская OFF SPORTS 6024 – 4 шт.; Футболка мужская ASAN в полоску; Футболка мужская SANOM 5869A-00 0003; Футболка мужская RED TAB 6057 6059 – 2 шт.; Футболка мужская NBS без отличительных знаков – 2 шт.; Майка мужская sport – 2 шт.; Футболка мужская KOTOK; Футболка мужская FAZOR-R103; Футболка мужская BLACK 18mu62457 – 2 шт.; Футболка мужская BLACK Ston 18mu62453 – 2 шт.; Рубашка мужская BAUROTTI – 2 шт.; Рубашка мужская LOFT LF 2000987 – 2 шт.; Рубашка мужская DINAMO c длинным рукавом – 2 шт.; Мужской кардиган Novel M-00314-9; Мужской кардиган 339072 черный – 2 шт.; Мужской кардиган Novel №00386-40; Мужской кардиган Novel №00362-9; Мужской кардиган Wegver jeans W3WT316; Мужской кардиган Bengu 01E0000760; Мужской кардиган Wollen art 49 OC02; Мужской кардиган Cuhbi 5052; Мужской кардиган T0021 ARMANI jeans– 2 шт.; Мужской кардиган GYESS T 008; Мужской кардиган LMS 3310; Мужской кардиган MOTOR Jeans A4649 – 2 шт.; Рубашка мужская Black store 16 MU64573; Рубашка мужская Black store 18M464532; Рубашка мужская Black store L7MUC2104; Рубашка мужская TLET 18YU64589; Рубашка мужская Black store 18MUG4820; Рубашка мужская Black store 17MUG64226 – 3 шт.; Рубашка мужская Black store 18MUG4444; Мужской кардиган NOVEI 00942 – 3 шт.; Мужской кардиган BUKE 1829-20; Мужской кардиган MOTOR JEANG A4234 – 2 шт.; Мужской кардиган LOET 2001612; Мужской кардиган MOTOR JEANG A420– 2 шт.; Футболка мужская EGOS6000 – 2 шт.; Футболка мужская OFF 6026; Футболка мужская MOTOR JEANG 037; Футболка мужская OFF TULPAR; Футболка мужская NIKE 9305; Футболка мужская FAYZM белого цвета – 3 шт.; Футболка мужская SAMO5003-18-4537; Футболка мужская BUKE 4091 – 2 шт.; Штаны мужские VIKE C3050; Штаны мужские 605; Штаны мужские 567; Штаны мужские 1X11 – 2 шт.; Штаны мужские 401; Штаны мужские 9626 NIKE – 4 шт.; Штаны мужские 972NIKE; Штаны мужские 962 NIKE – 2 шт.; Штаны мужские ANDEK ARMOUN 605 – 4 шт.; Штаны мужские REEBOK 379; Штаны мужские 903 NIKE; Штаны мужские NIKE90354; Футболка мужская COTTON 9YAM 11136MK – 4 шт.; Футболка мужская OUTBOOC T211; Футболка мужская BOCCI; Футболка мужская HUGO BOSS серого цвета; Футболка мужская TOMMY HILFIGER бордового цвета; Футболка мужская поло LACOSTE бирюзового цвета; Футболка мужская с коротким рукавом бордового цвета LACOSTE; Жилет мужской джинсовый CITI LIFE; Рубашка мужская джинсовая серого цвета с коротким рукавом WEAVER JEANS; Спортивные штаны с манжетой; Спортивные штаны с манжетой REEBOK; Брюки детские черные COWBOY ART 2009 – 2 шт.; Брюки черного цвета FAVORIT – 2 шт.; Брюки детские темно-синие FAVORIT – 2 шт.; Брюки детские темно-синие JACK BLUE; Брюки мужские черные MOKAN; Брюки мужские черные Поросус – 3 шт.; Брюки мужские CoCAVER; Брюки мужские черные ЧАНГ ЧУНГ; Брюки подростковые черные ART LTVZ; Брюки мужские с ремнем ART JEANS; Брюки мужские черные WEAVAER; Брюки мужские черные CASTRON; Брюки мужские черные IOR IQ; Брюки мужские синие; Джинсы FASH ION JEANS 8505 черные.

Дополнительно указал, что акт изъятия арестованного имущества был составлен с нарушениями, поскольку перечень изъятого имущества был указан ненадлежащим образом. 

В судебное заседание истец ФИО4 не явился, направив представителя по доверенности ФИО8 Представитель истца ФИО8 поддержал уточненные исковые требования в полном объеме. 

Ответчики ФИО5, ФИО6 признали уточненные исковые требования, пояснили, что не осуществляют предпринимательскую деятельность с апреля 2018 года. 

Представитель ПАО «Сбербанк России» ФИО9 просил в удовлетворении иска отказать, сославшись на доводы, приведенные в письменных возражениях на иск, в которых указывает, что фактически арестованный товар принадлежит должникам, поэтому представленный договор субаренды от 09.04.2019г. считает мнимой сделкой, в связи с чем не может быть принят в качестве допустимого доказательства по делу.

Привлеченная в качестве третьего лица судебный пристав-исполнитель ЭГОСП № 1 УФССП России по РК ФИО7 возражала против уточненных исковых требований, ссылаясь на законность произведенного ареста товаров. 

Представитель УФССП России по Республике Калмыкия в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом.

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, обозрев материалы сводного исполнительного производства № 28754/18/08001-СД, суд считает уточненные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 80 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229 «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель в целях обеспечения исполнения исполнительного документа, содержащего требования об имущественных взысканиях, вправе, в том числе и в течение срока, установленного для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований, наложить арест на имущество должника.

В соответствии с частью 1 статьи 119 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

Согласно части 2 статьи 442 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заявленный лицами, не принимавшими участия в деле, спор, связанный с принадлежностью имущества, на которое обращено взыскание, рассматривается судом по правилам искового производства. Иски об освобождении имущества от ареста исключении из описи) предъявляются к должнику и взыскателю.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 50 и пункте 51 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», по смыслу статьи 119 Федерального закона «Об исполнительном производстве» при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, иное заинтересованное лицо, в частности невладеющий залогодержатель) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» следует, что пока иное не доказано заинтересованными лицами, принадлежность должнику-гражданину движимого имущества, на которое можно обратить взыскание, в помещении либо на огражденном (защищенном) от доступа иных лиц земельном участке, находящимися в собственности и (или) во владении должника, презюмируется.

Таким образом, при предъявлении иска истец должен доказать, что он является собственником арестованного имущества или лицом, владеющим этим имуществом на основании закона или договора.

В соответствии со ст. 56, 67 ГПК РФ обязанность по предоставлению доказательств лежит на сторонах. Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Как установлено судом и подтверждается материалами сводного исполнительного производства № 28754/18/08001-СД, в производстве ЭГОСП № 1 УФССП России по Республике Калмыкия на исполнении находилось 2 исполнительных производства в отношении солидарных должников ФИО5 (№28754/18/08001-ИП от 20.08.2018г.), ФИО6 (№28755/18/08001-ИИ от 20.08.2018г.) в пользу взыскателя ПАО «Сбербанк России». Впоследствии, 30 октября 2018 года, указанные исполнительные производства объедены в сводное исполнительное производство с присвоением номера № 28754/18/08001-СД.

07 июня 2019 года в рамках проведения исполнительных действий по материалам сводного исполнительного производства № 28754/18/08001-СД о взыскании с должников ФИО5 и ФИО6 в пользу взыскателя ПАО «Сбербанк России» задолженности по кредитному договору на общую сумму 512 657,02 рублей судебным приставом-исполнителем ЭГОСП №1 УФССП России по РК ФИО7 постановлено произвести арест имущества, принадлежащего должнику ФИО6 в размере и объеме, необходимых для исполнения требований исполнительного документа с учетом взыскания исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий.

Как усматривается из содержания вышеназванного постановления от 07 июня 2019 года, копия постановления была вручена должнику ФИО6, однако от подписи в получении он отказался, что засвидетельствовано подписями двух понятых – ФИО1 и ФИО2.

В тот же день, 07 июня 2019 года, судебным приставом-исполнителем ЭГОСП №1 УФССП России по РК ФИО7 были составлены акты о наложении ареста (описи имущества), согласно которым в присутствии двух понятых, представителя взыскателя ПАО «Сбербанк России» ФИО10 и должника ФИО6 аресту (описи) подвергнуто имущество должника, находящееся по адресу: Республика Калмыкия, г.Элиста, Центральный рынок: Футболка мужская, белая, XL, DINAMO, Т-381(в синею крапинку); футболка/мужская, XL, полоска, OFF SPORT 6024; футболка/мужская, L, полоска, OFF SPORT 6024(бело/синяя) – 2 шт.; Футболка мужская, синяя, XXL, DINAMO Т-761; Футболка мужская, белая, 2XL, SAMO M5277K-00-0003; Футболка мужская, белая, 2XL, SAMO; Футболка мужская, р-50, бежевого цвета, Fays-M; Футболка мужская, серого цвета, SPORT - 4 шт.; Футболка мужская, бордового цвета, LEVIS – 2 шт.; Футболка мужская, 3XL, Egos Gool белого цвета – 4 шт.; Футболка мужская, серого цвета, мод 103 FAGO-K – 2 шт.; Футболка мужская, белого цвета, BUKE 4091; Футболка мужская, сиреневого цвета, BUKE 4091 – 2 шт.; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9324 – 3 шт.; Футболка мужская, черного цвета NIKE 9305 – 2 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Calvin Klein jeans488009 X9ES4; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, р.54; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS 9311; Футболка мужская, Y TOM JEANS F038 – 6 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Y TOM JEANS F037 – 2 шт.; Футболка мужская, М,SAMO M5425-00-0003; Футболка мужская, белая, р54, SAТO; футболка/мужская, черная, SPORT – 4 шт.; Футболка мужская, черного цвета NIKE 9302; Футболка мужская, CATON №7SAK25412DT; Футболка мужская, зеленая, с длинными рукавами, АСС1012; РОLO, черная, HI7J83333 – 3 шт.; Футболка мужская, горчичного цвета, DINAMO, Т-391 – 5 шт.; Футболка мужская, DINAMO, Т-384 - 9 шт.; Футболка мужская, белого цвета, М,SAMO M5869А-00-0003 – 2 шт.; Футболка мужская, поло синего цвета с бордовым воротником; Футболка мужская, поло, черного цвета TOMMY HILFBEK; Футболка мужская, серого цвета, SAMO M5277-15-0000; Футболка мужская, серая в черную полоску, ASAN – 3 шт.; Футболка мужская, DINAMO, Т-211; Футболка мужская, синяя в полоску; Шорты, UNBER AKMOND,605 – 5 шт.; Шорты, NIKE,9621 – 3 шт.; Брюки, горчичные, укороченные, JACK DEWIL – 2 шт.; Шорты, NIKE, 9626,синего цвета – 4 шт.; Шорты, 157, ВТ – 2 шт.; Шорты мужские, 206 серого цвета, Dinamo; Шорты мужские, NIKE, 9626,серого цвета – 4 шт.; Шорты мужские, ADIDAS, 2Х-11, синего цвета – 4 шт.; Шорты мужские, REEBOK, T379 – 3 шт.; Шорты мужские, UNBER AKMOND,605; Шорты, NIKE, 717,синего цвета – 3 шт.; Шорты мужские, ADIDAS, 4Х-11, синего цвета – 4 шт.; Шорты мужские, NIKE, 9626, черного цвета; Брюки мужские, синего цвета, 2М-5 – 5 шт.; Брюки мужские, серого цвета, 2М-7 – 5 шт.; Брюки мужские, синего цвета, 202-2 – 3 шт.; Брюки мужские, 207#5ZAOLIFUSHI – 6 шт.; Кофта мужская, серого цвета, TAMKO – 5 шт.; Кофта мужская,Ferraro7803YB – 2 шт.; Кофта мужская, Wilusa, черного цвета, с длинным рукавом – 7 шт.; Кофта мужская, черного цвета, Amgy jns – 4 шт.; Кофта мужская, белого цвета, Kman 3766 – 2 шт.; Кофта мужская, черного цвета, Rami – 3 шт.; Кофта мужская, Hawkins, серого цвета с длинным рукавом; Кофта мужская, черного цвета, без отличительных признаков; Кофта мужская, Roxen800, серого цвета – 3 шт.; футболка/мужская, SPORT WEAR, без отличительных, признаков; Брюки мужские, черного цвета, POROSUS P-11-1 – 2 шт.; Ремень мужской, черного цвета, Оскар; Ремень мужской, черного цвета, белтс коллекшин; Ремень мужской, коричневого цвета, грибл; Футболка мужская, CATON №7SAK25412DT; Футболка мужская, без отличительных, признаков, белого цвета; Футболка мужская, без отличительных, признаков, синего цвета; футболка/мужская, синего цвета, SPORT WEAR – 2 шт.; футболка/мужская, синего цвета, GRAZ – 2 шт.; футболка/мужская, белого цвета, GRAZ; Футболка мужская, Y TOM JEANS – 8 шт.; Футболка мужская,CATON серого цвета; Ремень мужской – 37 шт.; Ремень мужской, треничный – 10 шт.; Ремень мужской, с бляхой – 13 шт.; Бабочка мужская – 5 шт.; Набор запонок и заколок – 4 шт.; Галстук мужской – 25 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Calvin Klein jeans488009 X9E94; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9324; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9311; Футболка мужская, черного цвета NIKE; Футболка мужская, белого цвета, Calvin Klein jeans488009 X9E94; Футболка мужская,CATON 9yam11136mk; Футболка мужская,CATON 7sak25412dt – 2 шт.; Футболка мужская,CATON 9yam11136mk – 2 шт.; Футболка мужская, 6024 OFF SPORT; Футболка мужская, темно синего цвета, ASAN; Футболка мужская,CATON 8yam144800mk; Поло, Lakoste, М, синего цвета; Поло, мужской, блакстон клетка, ХХL; Поло, мужской, бежевого цвета, 16 мкg1646-2, L; Шорты, De-curty, камуфляж цвета 29; Шорты мужские, синего цвета, ABERKOMIN; Шорты мужские, черного цвета, JIALTIN5122; Шорты мужские, синего цвета, ABERKOMIN; Шорты мужские, черного цвета JACK DEWIL; Шорты мужские, синего цвета, Fendi, 30; Шорты мужские, синего цвета, Fendi, 32; Шорты мужские, 206 серого цвета, Dinamo, 31; Шорты мужские, 206 синего цвета, Dinamo,35; Шорты мужские, NIKE, синего цвета, м; Шорты мужские, UNBER AKMOND,605, черного цвета; Шорты мужские, NIKE, синего цвета 9621XL; Шорты мужские, NIKE, синего цвета 9621 XXXL; Шорты мужские, dayos; Шорты мужские, бежевые, DINAMO, 44, 157ВТ; Шорты мужские, серые, DINAMO, 29,206; Шорты мужские, jialin, 6134, 29 темно синие; Шорты мужские, jialin, 6134, 27, темно синие; Шорты мужские, коричневые, DINAMO, м-311, 30; Шорты мужские, Pavos, 7652, 22/34, светло синие; Шорты мужские, 407 синего цвета, Dinamo, 34,2; Шорты мужские, 10302, синего цвета, Dinamo, 34; Шорты мужские, NST, S03-54, красные; Шорты мужские, 311, хаки цвета, Dinamo, 31; Шорты мужские, 311, бежевого цвета, Dinamo, 30; Жилет мужской, WOOLLENart, М, бежевого цвета; Жилет мужской, ТАМКО, бордового цвета; Жилет мужской, WOOLLENart, L, бежевого цвета; Жилет мужской, SUNTEKS, L, черного цвета; Бомбер мужской, MY FAMILY, L, черного цвета 8811; Бомбер мужской, MY FAMILY, ХХL, черного цвета 8811; Бомбер мужской, ALIEDAS, L, серого цвета; Кофта мужская, CAPORICCO, XXL, темно синего цвета; Кофта мужская, ALIEDAS, L, серого цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, ХL, бело синего цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, L, сер. синего цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, L, сер. Гол цвета; Кофта мужская, AEIR, бело синего цвета; Кофта мужская, WEAVER, L, серого цвета; Куртка мужская, VOBO, 48, темно синего цвета, 907А; Куртка мужская, VOBO, 54, темно синего цвета, 907А – 2 шт.; Куртка мужская, V-LINE STAGE,XXXL – 2 шт.; Куртка мужская 242, 086,58 черного цвета; Куртка мужская, DAYAG SHAUU, XXL; Спортивный костюм, серого цвета, L, ander armon; Куртка мужская, VOBO, 52, темно синего цвета, 907А; Куртка мужская IA, L, черного цвета; Куртка мужская DAUANG SHAYU H-18, M; Куртка мужская, WLION, 7202x, 56; Куртка мужская, ХС, 50. темно серый; Куртка мужская, УС, 52, черный цвет; Куртка мужская, MIRAGE, черного цвета; Куртка мужская, WLION, 46 черного цвета; Куртка мужская, V-LINE STAGE, 58, 120099, черного цвета; Пиджак мужской URETIM COO, бордовый – 2 шт.; Пиджак мужской WEAVER, черного цвета – 2 шт.; Пиджак мужской однотонный с полоской – 2 шт.; Пиджак мужской WEAVER, черного цвета, 50; Пиджак мужской WEAVER, камуфляж цвета, 50; Джинсы мужские DCR DEMm; Джинсы мужские DS94 6032; Джинсы мужские MOHSEN – 3 шт.; Джинсы мужские DISC; Джинсы мужские LOUiS; Джинсы мужские 6ivench; Джинсы мужские marmont blans – 2 шт.; Джинсы мужские weaver 014420888 – 2 шт.; Джинсы мужские 260thek 2kb00150023; Джинсы мужские philipppleth 14410; Джинсы мужские philipppleth 15210; Джинсы мужские dsqnareb; Джинсы мужские weaver; Джинсы мужские dsqnareb; Джинсы мужские COBBELTI; Джинсы мужские COBBELTI; Джинсы мужские COBBELTI; Джинсы мужские DCR; Галстуки мужские – 25 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 4 шт.; Брюки мужские в клетку –4 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 3 шт.; Брюки мужские, черного цвета, castron – 3 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 2 шт.; Брюки мужские, черного цвета, castron; Брюки мужские, yoiral; Брюки мужские, красного цвета Brions; Брюки мужские, серого цвета apt 567troyg – 2 шт.; Брюки мужские, черного цвета weaver; Брюки мужские, коричневого цвета weaver; Брюки мужские, star wolkr; Брюки мужские, коричневого цвета riply; Брюки мужские, Johnnih – 2 шт.; Брюки мужские. Colins; Брюки мужские, коричневого цвета weaver; Брюки мужские, hb3001a-8-103 boos; Брюки мужские,l453ad54; Брюки мужские Johnnih 145008631; Брюки мужские dickover; Брюки мужские, emesto; Брюки мужские, Laalist; Брюки мужские dickover; Брюки мужские, zaoliss, 202-2; Брюки мужские, castron,2025-0060; Брюки мужские, marc blue 6609; Брюки мужские, your iQ 02/2062 melis; Брюки мужские, Gucci 043; Брюки мужские, your iQ 02/1905; Брюки мужские, your iQ 02/1998; Брюки мужские, MOKSEN P228424A; Брюки мужские dickover, 6039; Брюки мужские, Laalist; Брюки мужские, COBBELTI 129-6; Брюки мужские, weaver, 1sp1458-1173; Брюки мужские, D.S.R 6035; Брюки мужские MONTANA, 2501-1; Брюки мужские, stanolatr, 2308 – 2 шт.; Брюки мужские, wrangler w501-1; Брюки мужские, Levis 00506.04.91; Брюки мужские MONTANA, 2427-B; Брюки мужские, Levis Standart51834967; Брюки мужские, Levis 4124763; Рубашка мужская, белая, короткий рукав; Рубашка мужская, голубая, короткий рукав, CASWERA; Рубашка мужская, голубая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая в клетку, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, светло сиреневая в клетку, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, в клетку, длинный рукав, blek stowen, lx; Рубашка мужская, белая в голубой горошек, длинный рукав, blek stowen, 18ьгп2454; Рубашка мужская, бежевая в длинный рукав, blek stowen; Рубашка мужская,, бежевая в, длинный рукав, blek stowen, М, 1561286; Рубашка мужская, голубой горошек, длинный рукав, blek stowen, 18ьгп2454; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen – 2 шт.; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, MRUG644; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, XXL; Рубашка мужская, коричневого цвета, длинный рукав, blek stowen,L; Рубашка мужская, светло коричневого цвета, длинный рукав, blek stowen,ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, Д-ТР-АУ06.203; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 16MUG1677; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG2226; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, TAILOREPMFIL 2017031810001; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, песочного, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, коричневого, длинный рукав empoli ARMANI, 157; Рубашка мужская, розового, длинный рукав, MIXERS. L; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, G PORT; Рубашка мужская, черная, длинный рукав AFISN; Рубашка мужская, БЕЛОГО, длинный рукав AFISN; Рубашка мужская, серая, длинный рукавMRUG; Рубашка мужская, серая, длинный рукав GABBIACCL SLIM FIT; Рубашка мужская, бежевого, длинный рукав, MIXERS. S; Рубашка мужская, бежевого, длинный рукавMRUG; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 18MUG 1677; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG2226; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, TAILOREPMFIL 201703В10001; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, серая, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG4222; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen 3ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, AMATO, 3ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, MRUG; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, GUANTO; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, GUANTO8420 2048; Футболка мужская, голубого цвета, короткий рукав, LACOST; Футболка мужская, белая, XL, DINAMO; Футболка мужская, голубого цвета, L, DINAMO; Рубашка мужская, черная, короткий рукав; WEAVER JEANS,WOSGO1465037000; Рубашка мужская, короткий рукав, в клетку, разноцветная,AMATO,637516414267; Рубашка мужская, короткий рукав, желтого цвета, в клетку, BLACA Sport,637516417315; Рубашка мужская, зеленого цвета, в клетку, короткий рукав, ASAN, без отличительного признака; Рубашка мужская, разноцветная, короткий рукав, PSW COOL,MSMLXXXVII; Рубашка мужская, зеленого цвета, в клетку, короткий рукав, Lacoste,M,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав, Bosetti,M,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, синего цвета, короткий рукав,ASAN,46, без отличительного признака; Рубашка мужская, голубого цвета, короткий рукав,Cotton,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, синего цвета, короткий рукав,Bosetti,S,SLIM FIT,,без отличительного признака; Рубашка мужская,, бордового цвета, короткий рукав,Cotton,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, серого цвета, короткий рукав, Lacoste,3XI,6006; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,DYNAMO,3XL,8699169952392; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,DYNAMO,XL,8699169358288; Футболка мужская, поло, бордового цвета, короткий рукав,DYNAMO,L,8699169958295; Футболка мужская, поло, березового цвета, короткий рукав, DYNAMO,L,8699169958325; Футболка мужская, поло, голубого цвета, короткий рукав, Lacoste,XI,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,SAMO,M,,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,DYNAMO,2XL; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,TOMMY HILFIGER,XXL,,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, темного цвета, короткий рукав,US POLO ASSN,XXL,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, черного цвета, короткий рукав,TOMMY HILFIGER,XL,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,SAMO,54,,M514619-4026; Футболка мужская, поло, пудрового цвета, короткий рукав,SAMO,50,,M5277 15 0000; Футболка мужская, поло, черного цвета, короткий рукав,US POLO,XL,без отличительного признака; Футболка мужская, поло, бордового цвета, короткий рукав, LEVIS,RED TAB,6059; Рубашка мужская, хаки цвет, короткий рукав YOHMWIN,546236 L//C,YWSH L46WD02462/; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав, в разноцветную клетку Black Stone,L,637516417864; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав,DSGOARED2,L, без отличительного признака; Рубашка мужская, зеленого цвета, короткий рукав,OPEN,L1 000000053104,01E0531421; Рубашка мужская, зеленого цвета, короткий рукав, AMATO, 637516415106; Рубашка мужская, розового цвета, короткий рукав,OPEN,L,01E0531421,1000000053164; Штаны мужские, хаки,Jack Biue,Style 9048; Мужские брюки, голубого цвета, Mixmus Dut it,Style,ZM-5; Mужские брюки,белого цвета, Fashion and LEISURE,Style 7W-2H; Джинсы,голубого цвета, ДВ, Gold; Мужские брюки, голубого цвета,MTYMUS Duful Style,ZM-5; Мужские брюки, белого цвета, MTXMUS Dutit RAYLE SM-7; Мужские брюки, черного цвета,Gucci,34 размер; Мужские джинсы, синего цвета, BURBERRY ART 88B423 Slimfit,3;Мужские джинсы, черного цвета, PHILIPP PLEIN JEANS WEAR; Мужские джинсы, cерого цвета, J WEAVER JEANS,WISP14010905220,P1401,10905.0220; Мужские джинсы, синего цвета, COBBELTI W 29 Model код-121; Мужские джинсы, голубого цвета, Mistory Model,1239,Wi33. Li-34; Мужские джинсы, синего цвета, RTOS- DENIM,30 размер; Мужские джинсы, синего цвета, MONTANA Original VSA, 32 размер; Мужские джинсы, синего цвета, WRANGLER KUMAS5183.38,34 размер; Кофта мужская юrgetti color 03 синего цвета, сиреневого цвета – 2+7 шт.; Кофта мужская TAMRO черного цвета; Кофта мужская SUNTEXC с длинным рукавом – 2 шт.; Кофта мужская BENSU 01E0010395, белого цвета; Кофта мужская черного цвета 706UK2184537 R; Кофта мужская Mortini DRY с длинным рукавом – 6 шт.; Кофта мужская LAGOS с длинным рукавом 1165 – 3 шт.; Кофта мужская SPRUCE 8923TRIKO – 3 шт.; Кофта мужская MOTOR JEANS B3734; Кофта мужская MOTOR JEANS A3052– 2 шт.; Кофта мужская Unitead синего цвета без отличительных знаков – 2 шт.; Кофта мужская Millionaike 1520; Кофта мужская bitbox small черного цвета; Кофта мужская lagos 18668 белого цвета; RE-visualized jeans 3050; Кофта мужская baika черного цвета с длинным рукавом – 2 шт.; Кофта мужская ARMANI JEANS XL 11061660; Кофта мужская LOVE Mschino серого цвета; Кофта мужская BUKE с рукавом синего цвета; Кофта мужская SAMO c длинным рукавом серого цвета; Кофта мужская Blues белого цвета с длинным рукавом; Кофта мужская bittbox белого цвета; Кофта мужская ACC collection 1012; Кофта мужская Сons jeans C49559 023M; Кофта мужская BUKE коричневого цвета без отличительных знаков; Футболка мужская BOSS черного цвета; Футболка мужская SAMO белого цвета; Футболка мужская Lacoste – 3 шт.; Футболка мужская Polo Ralph Lauren H171J83333; Футболка мужская Gunsa 08 в полоску; Футболка мужская ASAN синяя сбор ворот; Футболка мужская Bigbor Club голубая; Футболка мужская Dinamo T391 – 3 шт.; Футболка мужская OFF SPORTS 6024 – 4 шт.; Футболка мужская ASAN в полоску; Футболка мужская SANOM 5869A-00 0003; Футболка мужская RED TAB 6057 6059 – 2 шт.; Футболка мужская NBS без отличительных знаков – 2 шт.; Майка мужская sport – 2 шт.; Футболка мужская KOTOK; Футболка мужская FAZOR-R103; Футболка мужская BLACK 18mu62457 – 2 шт.; Футболка мужская BLACK Ston 18mu62453 – 2 шт.; Рубашка мужская BAUROTTI – 2 шт.; Рубашка мужская LOFT LF 2000987 – 2 шт.; Рубашка мужская DINAMO c длинным рукавом – 2 шт.; Мужской кардиган Novel M-00314-9; Мужской кардиган 339072 черный – 2 шт.; Мужской кардиган Novel №00386-40; Мужской кардиган Novel №00362-9; Мужской кардиган Wegver jeans W3WT316; Мужской кардиган Bengu 01E0000760; Мужской кардиган Wollen art 49 OC02; Мужской кардиган Cuhbi 5052; Мужской кардиган T0021 ARMANI jeans– 2 шт.; Мужской кардиган GYESS T 008; Мужской кардиган LMS 3310; Мужской кардиган MOTOR Jeans A4649 – 2 шт.; Рубашка мужская Black store 16 MU64573; Рубашка мужская Black store 18M464532; Рубашка мужская Black store L7MUC2104; Рубашка мужская TLET 18YU64589; Рубашка мужская Black store 18MUG4820; Рубашка мужская Black store 17MUG64226 – 3 шт.; Рубашка мужская Black store 18MUG4444; Мужской кардиган NOVEI 00942 – 3 шт.; Мужской кардиган BUKE 1829-20; Мужской кардиган MOTOR JEANG A4234 – 2 шт.; Мужской кардиган LOET 2001612; Мужской кардиган MOTOR JEANG A420– 2 шт.; Футболка мужская EGOS6000 – 2 шт.; Футболка мужская OFF 6026; Футболка мужская MOTOR JEANG 037; Футболка мужская OFF TULPAR; Футболка мужская NIKE 9305; Футболка мужская FAYZM белого цвета – 3 шт.; Футболка мужская SAMO5003-18-4537; Футболка мужская BUKE 4091 – 2 шт.; Штаны мужские VIKE C3050; Штаны мужские 605; Штаны мужские 567; Штаны мужские 1X11 – 2 шт.; Штаны мужские 401; Штаны мужские 9626 NIKE – 4 шт.; Штаны мужские 972NIKE; Штаны мужские 962 NIKE – 2 шт.; Штаны мужские ANDEK ARMOUN 605 – 4 шт.; Штаны мужские REEBOK 379; Штаны мужские 903 NIKE; Штаны мужские NIKE90354; Футболка мужская COTTON 9YAM 11136MK – 4 шт.; Футболка мужская OUTBOOC T211; Футболка мужская BOCCI; Футболка мужская HUGO BOSS серого цвета; Футболка мужская TOMMY HILFIGER бордового цвета; Футболка мужская поло LACOSTE бирюзового цвета; Футболка мужская с коротким рукавом бордового цвета LACOSTE; Жилет мужской джинсовый CITI LIFE; Рубашка мужская джинсовая серого цвета с коротким рукавом WEAVER JEANS; Спортивные штаны с манжетой; Спортивные штаны с манжетой REEBOK; Брюки детские черные COWBOY ART 2009 – 2 шт.; Брюки черного цвета FAVORIT – 2 шт.; Брюки детские темно-синие FAVORIT – 2 шт.; Брюки детские темно-синие JACK BLUE; Брюки мужские черные MOKAN; Брюки мужские черные Поросус – 3 шт.; Брюки мужские CoCAVER; Брюки мужские черные ЧАНГ ЧУНГ; Брюки подростковые черные ART LTVZ; Брюки мужские с ремнем ART JEANS; Брюки мужские черные WEAVAER; Брюки мужские черные CASTRON; Брюки мужские черные IOR IQ; Брюки мужские синие; Джинсы FASH ION JEANS 8505 черные.

Из актов о наложении ареста (описи имущества) также следует, что каких-либо замечаний, заявлений от лиц, участвовавших в описи и аресте имущества, в том числе, от должника ФИО6, не поступало; от подписей в актах должник ФИО6 отказался, кроме подписи в получении копии актов; акты и приложения были оглашены судебным приставом-исполнителем вслух, записано верно; замечания по документальному оформлению акта описи и ареста не поступали.

Учитывая, что акт о наложении ареста (описи имущества) от 07 июня 2019 года, составленный судебным приставом-исполнителем ЭГОСП №1 УФССП России по Республике Калмыкия ФИО7, содержит сведения о наименовании каждой занесенной в акт вещи, об отличительных признаках каждой вещи (торговая марка при наличии, цвет, размер, количество), подписан судебным приставом-исполнителем, присутствовавшими при аресте понятыми ФИО1 и ФИО2, лицом, которому судебным приставом-исполнителем передано под охрану или на хранение указанное имущество, а также иными лицами, присутствовавшими при аресте, суд приходит к выводу о соблюдении судебным приставом-исполнителем порядка наложения ареста на имущество должника, установленного статьей 80 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

Таким образом, судом отклоняется довод стороны истца о нарушении судебным приставом-исполнителем требований Федерального закона «Об исполнительном производстве» при осуществлении исполнительных действий по наложению ареста. 

Судом установлено, что истец ФИО4 осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере розничной торговли одеждой в торговом павильоне Центрального Казачьего рынка города Элисты. 

Как следует из пояснений ответчика ФИО6, до наложения ареста он пояснял, что находящийся в торговом павильоне товар принадлежит его сыну ФИО4, на момент ареста ФИО6 по просьбе сына присматривал за товаром, на постоянной основе реализатором товаров у сына не работает. При этом предоставил судебному приставу-исполнителю ФИО7 документы, связанные с осуществлением истцом предпринимательской деятельности (налоговая декларация, договор аренды торговой площадки и уведомление о постановке на учет физического лица). 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» следует, что пока иное не доказано заинтересованными лицами, принадлежность должнику-гражданину движимого имущества, на которое можно обратить взыскание, в помещении либо на огражденном (защищенном) от доступа иных лиц земельном участке, находящимися в собственности и (или) во владении должника, презюмируется.

Как подтверждается материалами дела и не оспаривается сторонами, наложение ареста на спорное имущество произведено судебным приставом-исполнителем в торговом павильоне в Центральном Казачьем рынке города Элисты. 

Какие-либо доказательства, подтверждающие право собственности и (или) право владения и пользования должников ФИО6, ФИО5 в отношении торгового павильона по месту осуществления ареста спорного имущества, в материалы дела не представлены. 

Следовательно, довод стороны ответчика о том, что судебный пристав-исполнитель, обнаружив должника ФИО6 в торговом павильоне его сына с товарами на продажу, правомерно исходила из презумпции принадлежности включаемого в опись имущества должнику, подлежит отклонению. 

В подтверждение принадлежности спорного имущества стороной истца представлены уведомление о его постановке на учет в налогом органе в качестве индивидуального предпринимателя с 26 апреля 2018 года; уведомления о снятии с учета в налогом органе в качестве индивидуальных предпринимателей должников ФИО5, ФИО6 с 26 апреля 2018 года; договор субаренды от 09.04.2019г., заключенный между индивидуальными предпринимателями ФИО4 и ФИО3, о предоставлении во владение и пользование ФИО4 полезной площади по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4,5 кв.м..

Согласно выписке из ЕГРИП по состоянию на 31 июля 2019 года вид деятельности индивидуального предпринимателя ФИО4 - торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими товарами, а также торговля розничная одеждой в специализированных магазинах.

Согласно представленным чекам-ордерам ФИО4 уплачивает налоги в качестве индивидуального предпринимателя.

Доводы представителя Банка о принадлежности всего арестованного имущества должнику ФИО6, напротив, носят предположительный характер, какими-либо доказательствами не подтверждены. 

Представленный Банком договор субаренды от 09.07.2017г., заключенный между индивидуальными предпринимателями ФИО6 (должник) и ФИО3, о предоставлении во владение и пользование ФИО6 полезной площади по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 4,5 кв.м., свидетельствует лишь о том, что арендуемая истцом ФИО4 торговая площадь ранее являлась была арендована отцом ФИО6, прекратившим деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 26 апреля 2018 года. 

Бесспорных доказательств принадлежности арестованного имущества должникам ФИО5, ФИО6, прекратившим свою деятельность в качестве ИП с апреля 2018 года, а также доказательств наличия у них права пользования или владения торговым павильоном, в котором произведен арест товаров, суду не представлено. 

Доводы представителя Банка о мнимом характере сделки – договора субаренды, заключенного с истцом ФИО4, не принимаются во внимание, поскольку указанная сделка сторонами исполняется, никем не оспорена, недействительным не признана. 

Таким образом, суд считает установленным, что имущество в виде розничной одежды, находящееся в торговом павильоне, арендуемом именно истцом ФИО4, принадлежит истцу, осуществляющему предпринимательскую деятельность с апреля 2018 года по розничной продаже одежды, а потому оно подлежит освобождению от ареста. 

Между тем как усматривается из материалов дела, часть подвергнутого аресту имущества имеет бирки с указанием в качестве их владельца должника «ИП ФИО5», а именно: 1) брюки мужские, черного цвета, POROSUS P-11-1 – 2 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 2) футболка мужская, без отличительных признаков, синего цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 300 рублей, 3) шорты мужские, 206 серого цвета, Dinamo, 31 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 4) шорты мужские, dayos – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 5) жилет мужской WOOLLENart, М, бежевого цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 6) жилет мужской, ТАМКО, бордового цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 7) жилет мужской WOOLLENart, L, бежевого цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 8) кофта мужская, EDDIETIGGER, L, сер. синего цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 400 рублей, 9) джинсы мужские DCR DEMm – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 10) джинсы мужские MOHSEN – 3 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей, 11) джинсы мужские LOUiS – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 12) джинсы мужские marmont blans – 2 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей, 13) джинсы мужские weaver 014420888 – 2 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей, 14) джинсы мужские philipppleth 14410 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 15) джинсы мужские philipppleth 15210 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 16) джинсы мужские dsqnareb – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 17) джинсы мужские dsqnareb – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 18) джинсы мужские COBBELTI – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 19) джинсы мужские COBBELTI – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 20) джинсы мужские COBBELTI – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 21) джинсы мужские DCR – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 22) брюки мужские, серого цвета weaver – 4 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей, 23) брюки мужские, черного цвета, castron – 3 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей, 24) брюки мужские, черного цвета, castron – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 25) брюки мужские, серого цвета apt 567troyg – 2 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей, 26) брюки мужские, черного цвета weaver – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 27) брюки мужские, коричневого цвета riply – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 28) брюки мужские Colins – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 29) брюки мужские dickover – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 30) брюки мужские dickover – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 31) брюки мужские, castron,2025-0060 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 32) брюки мужские, your iQ 02/2062 melis – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 33) брюки мужские, wrangler w501-1 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 34) брюки мужские, Levis 00506.04.91 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 35) брюки мужские MONTANA, 2427-B– 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 36) брюки мужские, Levis 4124763 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 37) рубашка мужская, серая, длинный рукав blek stowen – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 38) рубашка мужская, сиреневая, длинный рукав blek stowen– 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 39) рубашка мужская, черная, короткий рукав WEAVER JEANS,WOSGO1465037000 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 40) рубашка мужская, короткий рукав, в клетку, разноцветная,AMATO,637516414267 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 41) рубашка мужская, короткий рукав, желтого цвета, в клетку, BLACA Sport,637516417315 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 42) рубашка мужская, разноцветная, короткий рукав, PSW COOL,MSMLXXXVII – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей; 43) рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав, в разноцветную клетку Black Stone,L,637516417864– 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 44) рубашка мужская, зеленого цвета, короткий рукав,OPEN,L1 000000053104,01E0531421 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 45) рубашка мужская, зеленого цвета, короткий рукав, AMATO, 637516415106 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 46) мужские брюки, черного цвета,Gucci,34 размер – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 47) мужские джинсы, синего цвета, BURBERRY ART 88B423 Slimfit,3 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 48) Мужские джинсы, cерого цвета, J WEAVER JEANS,WISP14010905220,P1401,10905.0220 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 49) мужские джинсы, голубого цвета, Mistory Model,1239,Wi33. Li-34– 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 50) мужские джинсы, синего цвета, MONTANA Original VSA, 32 размер – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 51) кофта мужская targetti color 03 – 2 шт. (синего и коричневого цветов), предварительной стоимостью по 400 рублей, 52) кофта мужская Mortini DRY с длинным рукавом – 1 шт., предварительной стоимостью 400 рублей, 53) кофта мужская BUKE с рукавом синего цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 400 рублей; 54) кофта мужская Сons jeans C49559 023M – 1 шт., предварительной стоимостью 400 рублей; 55) кофта мужская BUKE коричневого цвета без отличительных знаков – 1 шт., предварительной стоимостью 400 рублей, 56) футболка мужская Lacoste – 1 шт., предварительной стоимостью 300 рублей, 57) футболка мужская NBS без отличительных знаков – 2 шт., предварительной стоимостью по 300 рублей, 58) мужской кардиган Cuhbi 5052 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей; 59) мужской кардиган LMS 3310 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 60) рубашка мужская Black store 18MUG4820 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 61) мужской кардиган NOVEI 00942 – 3 шт., предварительной стоимостью по 500 рублей; 62) мужской кардиган BUKE 1829-20 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей; 63) мужской кардиган MOTOR JEANG A4234 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей; 64) мужской кардиган LOET 2001612 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 65) футболка мужская поло LACOSTE бирюзового цвета – 1 шт., предварительной стоимостью 300 рублей, 66) футболка мужская с коротким рукавом бордового цвета LACOSTE – 1 шт., предварительной стоимостью 300 рублей; 67) жилет мужской джинсовый CITI LIFE – 1 шт., предварительной стоимостью 300 рублей, 68) брюки детские черные COWBOY ART 2009 – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 69) брюки мужские черные MOKAN – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 70) брюки мужские черные WEAVAER – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 71) брюки мужские черные CASTRON – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 72) брюки мужские черные IOR IQ – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей, 73) джинсы FASHION JEANS 8505 черные – 1 шт., предварительной стоимостью 500 рублей. 

Данное обстоятельство ставит под сомнение достоверность приобретения истцом спорного имущества в виде вышеназванных 73-х наименований товаров в количестве 86 штук, имеющих бирки должника ФИО5 

Из пояснений ответчиков ФИО5, ФИО6 следует, что после прекращения ими деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей в апреле 2018 года часть нереализованного ими товара была передана их сыну ФИО4 для розничной продажи, в связи с чем на указанных товарах сохранились бирки, содержащие сведения о ФИО5 в качестве ИП.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании подтвердила принадлежность ей указанных товаров с бирками с ее именем. 

Следовательно, законных оснований для освобождения вышеперечисленного имущества из 86 товаров с бирками ФИО5 от ареста (исключения из описи) не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО4 удовлетворить частично.

Освободить от ареста и исключить из акта описи (ареста) от 07 июня 2019 года принадлежащее на праве собственности ФИО4 следующее имущество: Футболка мужская, белая, XL, DINAMO, Т-381 (в синюю крапинку); футболка/мужская, XL, полоска, OFF SPORT 6024; футболка/мужская, L, полоска, OFF SPORT 6024(бело/синяя) – 2 шт.; Футболка мужская, синяя, XXL, DINAMO Т-761; Футболка мужская, белая, 2XL, SAMO M5277K-00-0003; Футболка мужская, белая, 2XL, SAMO; Футболка мужская, р-50, бежевого цвета, Fays-M; Футболка мужская, серого цвета, SPORT - 4 шт.; Футболка мужская, бордового цвета, LEVIS – 2 шт.; Футболка мужская, 3XL, Egos Gool белого цвета – 4 шт.; Футболка мужская, серого цвета, мод 103 FAGO-K – 2 шт.; Футболка мужская, белого цвета, BUKE 4091; Футболка мужская, сиреневого цвета, BUKE 4091 – 2 шт.; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9324 – 3 шт.; Футболка мужская, черного цвета NIKE 9305 – 2 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Calvin Klein jeans488009 X9ES4; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, р.54; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS 9311; Футболка мужская, Y TOM JEANS F038 – 6 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Y TOM JEANS F037 – 2 шт.; Футболка мужская, М,SAMO M5425-00-0003; Футболка мужская, белая, р54, SAТO; футболка/мужская, черная, SPORT – 4 шт.; Футболка мужская, черного цвета NIKE 9302; Футболка мужская, CATON №7SAK25412DT; Футболка мужская, зеленая, с длинными рукавами, АСС1012; РОLO, черная, HI7J83333 – 3 шт.; Футболка мужская, горчичного цвета, DINAMO, Т-391 – 5 шт.; Футболка мужская, DINAMO, Т-384 - 9 шт.; Футболка мужская, белого цвета, М,SAMO M5869А-00-0003 – 2 шт.; Футболка мужская, поло синего цвета с бордовым воротником; Футболка мужская, поло, черного цвета TOMMY HILFBEK; Футболка мужская, серого цвета, SAMO M5277-15-0000; Футболка мужская, серая в черную полоску, ASAN – 3 шт.; Футболка мужская, DINAMO, Т-211; Футболка мужская, синяя в полоску; Шорты, UNBER AKMOND,605 – 5 шт.; Шорты, NIKE,9621 – 3 шт.; Брюки, горчичные, укороченные, JACK DEWIL – 2 шт.; Шорты, NIKE, 9626,синего цвета – 4 шт.; Шорты, 157, ВТ – 2 шт.; Шорты мужские, 206 серого цвета, Dinamo; Шорты мужские, NIKE, 9626,серого цвета – 4 шт.; Шорты мужские, ADIDAS, 2Х-11, синего цвета – 4 шт.; Шорты мужские, REEBOK, T379 – 3 шт.; Шорты мужские, UNBER AKMOND,605; Шорты, NIKE, 717,синего цвета – 3 шт.; Шорты мужские, ADIDAS, 4Х-11, синего цвета – 4 шт.; Шорты мужские, NIKE, 9626, черного цвета; Брюки мужские, синего цвета, 2М-5 – 5 шт.; Брюки мужские, серого цвета, 2М-7 – 5 шт.; Брюки мужские, синего цвета, 202-2 – 3 шт.; Брюки мужские, 207#5ZAOLIFUSHI – 6 шт.; Кофта мужская, серого цвета, TAMKO – 5 шт.; Кофта мужская,Ferraro7803YB – 2 шт.; Кофта мужская, Wilusa, черного цвета, с длинным рукавом – 7 шт.; Кофта мужская, черного цвета, Amgy jns – 4 шт.; Кофта мужская, белого цвета, Kman 3766 – 2 шт.; Кофта мужская, черного цвета, Rami – 3 шт.; Кофта мужская, Hawkins, серого цвета с длинным рукавом; Кофта мужская, черного цвета, без отличительных признаков; Кофта мужская, Roxen800, серого цвета – 3 шт.; футболка/мужская, SPORT WEAR, без отличительных, признаков; Ремень мужской, черного цвета, Оскар; Ремень мужской, черного цвета, белтс коллекшин; Ремень мужской, коричневого цвета, грибл; Футболка мужская, CATON №7SAK25412DT; Футболка мужская, без отличительных, признаков, белого цвета; футболка/мужская, синего цвета, SPORT WEAR – 2 шт.; футболка/мужская, синего цвета, GRAZ – 2 шт.; футболка/мужская, белого цвета, GRAZ; Футболка мужская, Y TOM JEANS – 8 шт.; Футболка мужская, CATON серого цвета; Ремень мужской – 37 шт.; Ремень мужской, треничный – 10 шт.; Ремень мужской, с бляхой – 13 шт.; Бабочка мужская – 5 шт.; Набор запонок и заколок – 4 шт.; Галстук мужской – 25 шт.; Футболка мужская, черного цвета, Calvin Klein jeans488009 X9E94; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9324; Футболка мужская, белого цвета, ADIDAS, 9311; Футболка мужская, черного цвета NIKE; Футболка мужская, белого цвета, Calvin Klein jeans488009 X9E94; Футболка мужская, CATON 9yam11136mk; Футболка мужская, CATON 7sak25412dt – 2 шт.; Футболка мужская, CATON 9yam11136mk – 2 шт.; Футболка мужская, 6024 OFF SPORT; Футболка мужская, темно синего цвета, ASAN; Футболка мужская, CATON 8yam144800mk; Поло, Lakoste, М, синего цвета; Поло, мужской, блакстон клетка, ХХL; Поло, мужской, бежевого цвета, 16 мкg1646-2, L; Шорты, De-curty, камуфляж цвета 29; Шорты мужские, синего цвета, ABERKOMIN; Шорты мужские, черного цвета, JIALTIN5122; Шорты мужские, синего цвета, ABERKOMIN; Шорты мужские, черного цвета JACK DEWIL; Шорты мужские, синего цвета, Fendi, 30; Шорты мужские, синего цвета, Fendi, 32; Шорты мужские, 206 синего цвета, Dinamo,35; Шорты мужские, NIKE, синего цвета, м; Шорты мужские, UNBER AKMOND,605, черного цвета; Шорты мужские, NIKE, синего цвета 9621XL; Шорты мужские, NIKE, синего цвета 9621 XXXL; Шорты мужские, бежевые, DINAMO, 44, 157ВТ; Шорты мужские, серые, DINAMO, 29,206; Шорты мужские, jialin, 6134, 29 темно синие; Шорты мужские, jialin, 6134, 27, темно синие; Шорты мужские, коричневые, DINAMO, м-311, 30; Шорты мужские, Pavos, 7652, 22/34, светло синие; Шорты мужские, 407 синего цвета, Dinamo, 34,2; Шорты мужские, 10302, синего цвета, Dinamo, 34; Шорты мужские, NST, S03-54, красные; Шорты мужские, 311, хаки цвета, Dinamo, 31; Шорты мужские, 311, бежевого цвета, Dinamo, 30; Жилет мужской, SUNTEKS, L, черного цвета; Бомбер мужской, MY FAMILY, L, черного цвета 8811; Бомбер мужской, MY FAMILY, ХХL, черного цвета 8811; Бомбер мужской, ALIEDAS, L, серого цвета; Кофта мужская, CAPORICCO, XXL, темно синего цвета; Кофта мужская, ALIEDAS, L, серого цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, ХL, бело синего цвета; Кофта мужская, EDDIETIGGER, L, сер. Гол цвета; Кофта мужская, AEIR, бело синего цвета; Кофта мужская, WEAVER, L, серого цвета; Куртка мужская, VOBO, 48, темно синего цвета, 907А; Куртка мужская, VOBO, 54, темно синего цвета, 907А – 2 шт.; Куртка мужская, V-LINE STAGE,XXXL – 2 шт.; Куртка мужская 242, 086,58 черного цвета; Куртка мужская, DAYAG SHAUU, XXL; Спортивный костюм, серого цвета, L, ander armon; Куртка мужская, VOBO, 52, темно синего цвета, 907А; Куртка мужская IA, L, черного цвета; Куртка мужская DAUANG SHAYU H-18, M; Куртка мужская, WLION, 7202x, 56; Куртка мужская, ХС, 50. темно серый; Куртка мужская, УС, 52, черный цвет; Куртка мужская, MIRAGE, черного цвета; Куртка мужская, WLION, 46 черного цвета; Куртка мужская, V-LINE STAGE, 58, 120099, черного цвета; Пиджак мужской URETIM COO, бордовый – 2 шт.; Пиджак мужской WEAVER, черного цвета – 2 шт.; Пиджак мужской однотонный с полоской – 2 шт.; Пиджак мужской WEAVER, черного цвета, 50; Пиджак мужской WEAVER, камуфляж цвета, 50; Джинсы мужские DS94 6032; Джинсы мужские DISC; Джинсы мужские 6ivench; Джинсы мужские 260thek 2kb00150023; Джинсы мужские weaver; Галстуки мужские – 25 шт.; Брюки мужские в клетку –4 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 3 шт.; Брюки мужские, серого цвета weaver – 2 шт.; Брюки мужские, yoiral; Брюки мужские, красного цвета Brions; Брюки мужские, коричневого цвета weaver; Брюки мужские, star wolkr; Брюки мужские, Johnnih – 2 шт.; Брюки мужские, коричневого цвета weaver; Брюки мужские, hb3001a-8-103 boos; Брюки мужские,l453ad54; Брюки мужские Johnnih 145008631; Брюки мужские, emesto; Брюки мужские, Laalist; Брюки мужские, zaoliss, 202-2; Брюки мужские, marc blue 6609; Брюки мужские, Gucci 043; Брюки мужские, your iQ 02/1905; Брюки мужские, your iQ 02/1998; Брюки мужские, MOKSEN P228424A; Брюки мужские dickover, 6039; Брюки мужские, Laalist; Брюки мужские, COBBELTI 129-6; Брюки мужские, weaver, 1sp1458-1173; Брюки мужские, D.S.R 6035; Брюки мужские MONTANA, 2501-1; Брюки мужские, stanolatr, 2308 – 2 шт.; Брюки мужские, Levis Standart51834967; Рубашка мужская, белая, короткий рукав; Рубашка мужская, голубая, короткий рукав, CASWERA; Рубашка мужская, голубая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, сиреневая в клетку, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, светло сиреневая в клетку, короткий рукав, blek stowen; Рубашка мужская, в клетку, длинный рукав, blek stowen, lx; Рубашка мужская, белая в голубой горошек, длинный рукав, blek stowen, 18ьгп2454; Рубашка мужская, бежевая в длинный рукав, blek stowen; Рубашка мужская,, бежевая в, длинный рукав, blek stowen, М, 1561286; Рубашка мужская, голубой горошек, длинный рукав, blek stowen, 18ьгп2454; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen – 2 шт.; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, MRUG644; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, XXL; Рубашка мужская, коричневого цвета, длинный рукав, blek stowen,L; Рубашка мужская, светло коричневого цвета, длинный рукав, blek stowen,ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, Д-ТР-АУ06.203; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 16MUG1677; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG2226; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, TAILOREPMFIL 2017031810001; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, песочного, длинный рукав blek stowen; Рубашка мужская, коричневого, длинный рукав empoli ARMANI, 157; Рубашка мужская, розового, длинный рукав, MIXERS. L; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, G PORT; Рубашка мужская, черная, длинный рукав AFISN; Рубашка мужская, БЕЛОГО, длинный рукав AFISN; Рубашка мужская, серая, длинный рукав MRUG; Рубашка мужская, серая, длинный рукав GABBIACCL SLIM FIT; Рубашка мужская, бежевого, длинный рукав, MIXERS. S; Рубашка мужская, бежевого, длинный рукав MRUG; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 18MUG 1677; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG2226; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, TAILOREPMFIL 201703В10001; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, ARKISTOKRAT; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen, 17MUG4222; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, blek stowen 3ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, AMATO, 3ХL; Рубашка мужская, белая, длинный рукав, MRUG; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, GUANTO; Рубашка мужская, черная, длинный рукав, GUANTO8420 2048; Футболка мужская, голубого цвета, короткий рукав, LACOST; Футболка мужская, белая, XL, DINAMO; Футболка мужская, голубого цвета, L, DINAMO; Рубашка мужская, зеленого цвета, в клетку, короткий рукав, ASAN, без отличительного признака; Рубашка мужская, зеленого цвета, в клетку, короткий рукав, Lacoste,M,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав, Bosetti,M,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, синего цвета, короткий рукав,ASAN,46, без отличительного признака; Рубашка мужская, голубого цвета, короткий рукав, Cotton,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская, синего цвета, короткий рукав, Bosetti,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Рубашка мужская,, бордового цвета, короткий рукав, Cotton,S,SLIM FIT, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, серого цвета, короткий рукав, Lacoste,3XI,6006; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав,DYNAMO,3XL,8699169952392; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,DYNAMO,XL,8699169358288; Футболка мужская, поло, бордового цвета, короткий рукав,DYNAMO,L,8699169958295; Футболка мужская, поло, березового цвета, короткий рукав, DYNAMO,L,8699169958325; Футболка мужская, поло, голубого цвета, короткий рукав, Lacoste,XI, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав, SAMO,M, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,DYNAMO,2XL; Футболка мужская, поло, белого цвета, короткий рукав, TOMMY HILFIGER,XXL, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, темного цвета, короткий рукав, US POLO ASSN,XXL, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, черного цвета, короткий рукав, TOMMY HILFIGER,XL, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, синего цвета, короткий рукав,SAMO,54,,M514619-4026; Футболка мужская, поло, пудрового цвета, короткий рукав,SAMO,50,,M5277 15 0000; Футболка мужская, поло, черного цвета, короткий рукав, US POLO,XL, без отличительного признака; Футболка мужская, поло, бордового цвета, короткий рукав, LEVIS,RED TAB,6059; Рубашка мужская, хаки цвет, короткий рукав YOHMWIN,546236 L//C,YWSH L46WD02462/; Рубашка мужская, белого цвета, короткий рукав,DSGOARED2,L, без отличительного признака; Рубашка мужская, розового цвета, короткий рукав,OPEN,L,01E0531421,1000000053164; Штаны мужские, хаки,Jack Biue,Style 9048; Мужские брюки, голубого цвета, Mixmus Dut it,Style,ZM-5; Mужские брюки, белого цвета, Fashion and LEISURE,Style 7W-2H; Джинсы, голубого цвета, ДВ, Gold; Мужские брюки, голубого цвета, MTYMUS Duful Style,ZM-5; Мужские брюки, белого цвета, MTXMUS Dutit RAYLE SM-7; Мужские джинсы, черного цвета, PHILIPP PLEIN JEANS WEAR; Мужские джинсы, синего цвета, COBBELTI W 29 Model код-121; Мужские джинсы, синего цвета, RTOS- DENIM,30 размер; Мужские джинсы, синего цвета, WRANGLER KUMAS5183.38,34 размер; Кофта мужская targetti color 03 синего цвета, сиреневого цвета – 7 шт.; Кофта мужская TAMRO черного цвета; Кофта мужская SUNTEXC с длинным рукавом – 2 шт.; Кофта мужская BENSU 01E0010395,белого цвета; Кофта мужская черного цвета 706UK2184537 R; Кофта мужская Mortini DRY с длинным рукавом – 5 шт.; Кофта мужская LAGOS с длинным рукавом 1165 – 3 шт.; Кофта мужская SPRUCE 8923TRIKO – 3 шт.; Кофта мужская MOTOR JEANS B3734; Кофта мужская MOTOR JEANS A3052– 2 шт.; Кофта мужская Unitead синего цвета без отличительных знаков – 2 шт.; Кофта мужская Millionaike 1520; Кофта мужская bitbox small черного цвета; Кофта мужская lagos 18668 белого цвета; RE-visualized jeans 3050; Кофта мужская baika черного цвета с длинным рукавом – 2 шт.; Кофта мужская ARMANI JEANS XL 11061660; Кофта мужская LOVE Mschino серого цвета; Кофта мужская SAMO c длинным рукавом серого цвета; Кофта мужская Blues белого цвета с длинным рукавом; Кофта мужская bittbox белого цвета; Кофта мужская ACC collection 1012; Футболка мужская BOSS черного цвета; Футболка мужская SAMO белого цвета; Футболка мужская Lacoste – 2 шт.; Футболка мужская Polo Ralph Lauren H171J83333; Футболка мужская Gunsa 08 в полоску; Футболка мужская ASAN синяя сбор ворот; Футболка мужская Bigbor Club голубая; Футболка мужская Dinamo T391 – 3 шт.; Футболка мужская OFF SPORTS 6024 – 4 шт.; Футболка мужская ASAN в полоску; Футболка мужская SANOM 5869A-00 0003; Футболка мужская RED TAB 6057 6059 – 2 шт.; Майка мужская sport – 2 шт.; Футболка мужская KOTOK; Футболка мужская FAZOR-R103; Футболка мужская BLACK 18mu62457 – 2 шт.; Футболка мужская BLACK Ston 18mu62453 – 2 шт.; Рубашка мужская BAUROTTI – 2 шт.; Рубашка мужская LOFT LF 2000987 – 2 шт.; Рубашка мужская DINAMO c длинным рукавом – 2 шт.; Мужской кардиган Novel M-00314-9; Мужской кардиган 339072 черный – 2 шт.; Мужской кардиган Novel №00386-40; Мужской кардиган Novel №00362-9; Мужской кардиган Wegver jeans W3WT316; Мужской кардиган Bengu 01E0000760; Мужской кардиган Wollen art 49 OC02; Мужской кардиган T0021 ARMANI jeans– 2 шт.; Мужской кардиган GYESS T 008; Мужской кардиган MOTOR Jeans A4649 – 2 шт.; Рубашка мужская Black store 16 MU64573; Рубашка мужская Black store 18M464532; Рубашка мужская Black store L7MUC2104; Рубашка мужская TLET 18YU64589; Рубашка мужская Black store 17MUG64226 – 3 шт.; Рубашка мужская Black store 18MUG4444; Мужской кардиган MOTOR JEANG A4234 – 1 шт.; Мужской кардиган MOTOR JEANG A420– 2 шт.; Футболка мужская EGOS6000 – 2 шт.; Футболка мужская OFF 6026; Футболка мужская MOTOR JEANG 037; Футболка мужская OFF TULPAR; Футболка мужская NIKE 9305; Футболка мужская FAYZM белого цвета – 3 шт.; Футболка мужская SAMO5003-18-4537; Футболка мужская BUKE 4091 – 2 шт.; Штаны мужские VIKE C3050; Штаны мужские 605; Штаны мужские 567; Штаны мужские 1X11 – 2 шт.; Штаны мужские 401; Штаны мужские 9626 NIKE – 4 шт.; Штаны мужские 972NIKE; Штаны мужские 962 NIKE – 2 шт.; Штаны мужские ANDEK ARMOUN 605 – 4 шт.; Штаны мужские REEBOK 379; Штаны мужские 903 NIKE; Штаны мужские NIKE90354; Футболка мужская COTTON 9YAM 11136MK – 4 шт.; Футболка мужская OUTBOOC T211; Футболка мужская BOCCI; Футболка мужская HUGO BOSS серого цвета; Футболка мужская TOMMY HILFIGER бордового цвета; Рубашка мужская джинсовая серого цвета с коротким рукавом WEAVER JEANS; Спортивные штаны с манжетой; Спортивные штаны с манжетой REEBOK; Брюки детские черные COWBOY ART 2009 – 1 шт.; Брюки черного цвета FAVORIT – 2 шт.; Брюки детские темно-синие FAVORIT – 2 шт.; Брюки детские темно-синие JACK BLUE; Брюки мужские черные Поросус – 3 шт.; Брюки мужские CoCAVER; Брюки мужские черные ЧАНГ ЧУНГ; Брюки подростковые черные ART LTVZ; Брюки мужские с ремнем ART JEANS; Брюки мужские синие.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО4 отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья С.А. Буджаева